Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

= (31)3558-5523/vereadorronaldobentoGgmail.com / Rua Marquês de Pombal, 40 - Rosário

ZÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Requerimento Nº * 239) 1 aBsgtocolo sob o º aal —

_ & EM 2o /ulaa /19:08 -
Dileto Plenário,

Os Vereadores que esta subscrevem, regimentalmente amparaõoã %presãntam à Mesa, ouvido

o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento ao SAÃE para que nos

prazos da lei, apresentem as seguintes informações.

RNA

Conforme legislação vigente, está prevista a cobrança da taxa básica operacional (TBO). Qual o

motivo de não estar sendo enviado aos consumidores os boletos para pagamento da mesma?

Há informação de que a empresa que cuidava deste processo, encerrou o contrato com a

autarquia. Esta informação procede? Em caso negativo, qual o motivo para tamanha inércia? Em caso

positivo, já existe processo de licitação em andamento para contratação de nova terceirizada para

prestar o serviço?

Quem assumirá a responsabilidade pela inércia no envio destas contas aos consumidores?

A autarquia irá arcar com as multas e juros decorrentes da morosidade para que a população

não seja penalizada?

Por fim, requer que seja encaminhado a este Vereador todo o processo licitatório,

impreterivelmente, dentro do prazo do regimento interno e lei orgânica. Em caso de requerimento de

prorrogação do prazo para a apresentação do dossiê, desde já adianta-se o indeferimento.

Nestes termos, pedimos e esperamos deferimento.

Mariana, 30 de novembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDA
DE

ªSI É
Presidente — — Secretário

Juliano Vascdóncelos Gonçalves
w Ronaldo Alves Bento Véreador

Vereador